(P. Benoit O. P., *Iniciación Bíblica*, Trad. Juan M. Abascal Pbro., México 1957, pág. 36. Art. « La Inspiración »).

## Pars prima

### MUTANDA IN CODICE IURIS CANONICI

#### Caput I

##### DE VETITA CLERICIS ET RELIGIOSIS NEGOTIATIONE ET MERCATURA

*Ad can. 142 C.I.C.*

Ecclesia quovis tempore curavit ut clerici et religiosi a cuiusvis generis negotiatione et mercatura exercenda abstinerent, quae eos a studiis ecclesiasticis arcent, a spiritualibus officiis adimplendis distendunt atque eos exponunt vitiis quibus adolent illi qui commercio indulgent, nempe, mendacio, periurio, fraudibus, iniuriis, cupiditati lucri etc. quae omnia semper a clericis aliena habita sunt, iuxta illud Hieronymi: « Negotiatorem clericum tamquam pestem fuge ».

Clericis vetita est:

1) mercatura proprie dicta, quae a nonnullis negotiatio quaestuosa vocatur, cum res eo animo emitur ut carius immutata vendatur;

2) negotiatio industrialis, seu cum res ea intentione emuntur ut ope conductorum operariorum mutatae carius vendantur.

Etiam prohibetur negotiatio politica et publica licet caritatis aut religionis causa exercentur.

Prohibetur per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere. Ab hac lege excusat:

1) necessitas extrema, quo in casu licentia ab ecclesiastica auctoritate semper petenda est;

2) si negotium clerico ex haereditate obvenerit, quod sine detrimento dimittere non potest, sed tunc requiritur venia S. Sedis, ut per procuratorem illud ad tempus exercere valeat.

*Quare ad can. 142.*

Quo firmior et magis uniformis ecclesiastica disciplina hac de re habeatur atque abusus praecaveantur, necessarium videtur ut in capite de Poenis addatur:

« Clerici et religiosi omnes ritus latini, de quibus in cann. 487-681, ne exceptis quidem recentium institutionum sodalibus, per se vel per alios, mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis, etiam argentariam exercentes, sive in propriam sive in aliorum utilitatem, contra praescriptum can. 142, utpote huius criminis rei, excommunicationem latae sententiae Apostolicae Sedi specialissimo modo reservatam incurrant et, si casus ferat, degradationis quoque poena plectantur ».

« Superiores vero qui eadem delicta, pro munere suo ac facultate, non impediverint, destituendi sunt ab officio et inhabiles declarandi ad quodlibet regiminis et administrationis munus ».

« Pro omnibus denique, quorum dolo vel culpae patrata facinora tribuenda sit, firma semper manet obligatio reparandi damna illata ».<sup>1</sup>

## Caput II

### DE INDULGENTIIS

*Ad cann. 239, n. 24; 274, n. 2; 349, § 2, n. 2.*

Codex Iuris Canonici reformetur in iis canonibus de Indulgentiis, iuxta recentes normas atque liturgicam legislationem novissimam.

## Caput III

### DE INSTITUTIS SAECULARIBUS

*Post can. 681 C.I.C.*

Communiter canonistae docuerunt quod nullo in casu, ne per exceptionem quidem, admittatur canonicus status perfectionis, nisi ipsius professio in religione emittatur ab Ecclesia approbata.

Sed Ecclesia ad statum canonicum perfectionis aequiparare statuit societates illas quae, quamvis aliquibus iuridicis sollemnitatibus, ad statum canonicum completum perfectionis et quibusdam conditionibus, ut votis publicis, carerent, tamen in ceteris quae ad vitam perfectionis substantialia reputantur, veris religionibus arcta similitudine et necessitate coniunguntur.

Nostris tandem temporibus accidit ut etiam in saeculo plures floerent animarum copiae quae, peculiari Dei vocatione, in mundo ma-

---

<sup>1</sup> S. Congr. Concilii, decr. diei 22 martii, anno 1950, A. A. S., anno XXXXII, serie II, Vol. XVII, pp. 330-331.

nentes, optimas novas invenire potuerunt Consociationum formas, temporum necessitatibus apprime respondentes, in quibus vitam ducere queunt acquirendae christianae perfectioni admodum consentaneam.

Appellantur *Instituta saecularia* et sunt associationes quae ad vitam solidae perfectionis proprios sodales ducere nituntur et quae, in interna constitutione, in hierarchica regiminis ordinatione, in plena nullisque aliis vinculis limitata deditio, in ratione denique ministeria et apolatum exercendi, propius quoad substantiam accedunt ad status canonicos perfectionis ac speciatim ad societates absque votis publicis, quamvis non vita communi religiosa, sed aliis externis formis utantur.<sup>2</sup>

*Quare:*

Cum haec Instituta saecularia bonum de se specimen dederint, et cum comprobaverint, per severam sodalium selectionem, per accuratam eorum formationem, per adaequatam vitae ordinationem, etiam in saeculo posse haberi, non solum internam, sed etiam externam Domino consecrationem et ea instrumentum valde opportunum esse penetrationis et apostolatus, *convenire videtur* ut haec Instituta, — de quibus Codex Iuris Canonici consulto siluit —, in Codice obtineant peculiarem iuridicam ordinationem, quae eorum naturae, finibus et adiunctis apte pleneque respondeat atque Statutum generale institutorum saecularium Codici Iuris Canonici incorporetur, v. g. post can. 681.

#### Caput IV

##### DE IEIUNIO ET TEMPORE CELEBRATIONIS S. SACRIFICII MISSAE

*Ad cann. 808, 821, 858 et 867.*

Quae in istis canonibus de ieiunio sacerdotum et fidelium atque de tempore celebrationis S. Missae etc. statuuntur, mutantur iuxta novissimas normas S. Sedis.

#### Caput V

##### DE DIVORTIO

*Ad can. 1128.*

Cum prosperitati familiarum ac virtutum maxime inimica sint divortia, quae a depravatis moribus nascuntur, animarum pastores operam dent, ut fidelibus quam certissime notum sit, matrimonium ex Dei

<sup>2</sup> Const. *Provida Mater Ecclesia*, Pii XII, diei 2 februarii 1947, A. A. S., anno XXXIX serie II, Vol. XIV, p. 114 seqq.

voluntate esse indissolubile adeoque illud partium beneplacito et omni saeculari potestati, ad vinculi solutionem quod attinet, esse omnino subtractum.

*Quare ad can. 1128.*

Utinam in C.I.C. exprimeretur, utrum adsint iustae causae, et quaenam illae sint, ob quas Ordinarius concedere possit ut coniux catholicus, manente vinculo matrimoniali canonico, possit divortium civile tollerare.

## Caput VI

### DE DIEBUS FESTIS

*Ad can. 1247.*

Novae rationes et modi laboris, productionis, negotiationis, mercaturae etc. nostris diebus graves difficultates gignunt pro christianis, praesertim operariis, circa perfectam observantiam diei festi, non dominicalis, praesertim quoad laborem servilem hisce diebus vitandum.

*Quare ad can. 1247.*

Propter huiusmodi adiuncta utinam tollatur obligatio abstinendi ab operibus servilibus aliisque, in diebus festis non dominicis.

Ita plurimae habituales transgressiones huic praecepto vitarentur, sola manente obligatione Missae audiendae, cui praecepto optime satisfieri potest per Missam vespertinam.

## Caput VII

### DE ACTIONE CATHOLICA

*Ad can. 1365 (et 129).*

Attenta magna utilitate apostolatus laicorum, quae difficillime alio modo substitui potest, necessarium est ut singulae Actionis Catholicae institutiones, secundum diversas locorum necessitates et pro diversis temporum adiunctis foveantur.

Ad hunc finem obtinendum non sufficit ut habeantur sacerdotes qui peculiari modo studiis Actionis Catholicae vacaverint, sed sacerdotes omnes Actioni Catholicae et quaestionibus quas vocant sociales incumbere conentur, ut ipsorum ministerium efficacius et operosius evadat.

*Quare ad can. 129.*

« Clerici studia, praesertim sacra, recepto sacerdotio, ne intermittant ... etc. » eius praescriptum extendatur ad studium, tum technicae, tum praxis Actionis Catholicae.

Idem dicendum de can. 1365.

## Caput VIII

### DE PROTESTANTISMO

*Ad can. 1374.*

Cum Protestantismus soleat nostris, maxime adolescentibus insidiari, ope praesertim perniciosarum illarum consociationum Y.M.C.A. et Y.W.C.A. meminerint parentes se licite non posse, neque sub praetextu ludicarum corporis exercitationum neque sub praetextu linguae cuiusdam exterae discendae, neque alius cuiuscumque utilitatis, filios inscribere in scholis vel associationibus quae, quamvis catholicae religioni infensae non appareant, ab acatholicis certo sustentantur; huiusmodi sunt Y.M.C.A. et Y.W.C.A.<sup>3</sup>

*Quare ad can. 1374.*

Prohibitioni frequentandi scholas acatholicas, neutras et mixtas, addatur prohibitio frequentandi instituta sic dicta Y.M.C.A. et Y.W.C.A. et idem dicatur de casu quo alicuius subiecti assistentia toleranda possit.

## Caput IX

### DE REBUS PRETIOSIS

*Ad can. 1532.*

Cum Codex Iuris Canonici agit de determinando utrum agatur de rebus pretiosis, exprimit summam « triginta milia libellarum » seu francorum.

Nunc vero, cum libellarum et francorum usus non sit universalis, necessarium esset in singulis casibus summam aequipollentem determinare.

Hoc videtur necessarium ut apta norma edicatur quia cum dispute- tur circa interpretationem huius can. 1532; quidam enim putant sum-

---

<sup>3</sup> S. Congr. S. Officii, decr. 5 nov. 1920, A. A. S., Vol. XXII, anno XXII p. 595.

nam quae ibidem indicatur aestimandam esse iuxta valorem actualem et legalem, alii vero pretio auri aestimare oportere, quod quidem ad magna discrimina effert.

Sacra Congregatio Consistorialis decrevit, ut « perdurantibus praesentibus adiunctis, et ad nutum S. Sedis, ad eandem Sedem Apostolicam sit recurrendum quotiescumque agatur de pecuniae summa quae millia francorum seu libellarum aurearum excedat ».<sup>4</sup>

Sacra Congregatio Concilii, cum agatur de moderandis iis quae bona ecclesiastica mobilia et immobilia attingunt, decrevit ut pecuniae summa, ex huiusmodi bonorum ecclesiasticorum alienationibus percepta, collocanda sit tantummodo in acquirendis bonis immobilibus in commodum Ecclesiae seu entis cui interest et quod haec quantitas pecuniae applicanda est etiam cum agitur de contractibus sensu lato.<sup>5</sup>

In Mexicana Natione, summa ad quam Apostolicum Beneplacitum requiritur est 5.000.00 dollarium iuxta rescriptum Apostolicae Delegationis in Mexico.

*Igitur, ad can. 1532.*

Cum dollarium et cuiuscumque alterius monetae vis et nutatio peculiares difficultates inducere possit, opportunum videretur si Sancta Sedes normam fixam inveniret, ut in praedicto canone pro tota Ecclesia stabiliatur, ita ut modo magis perspicuo et uniforme solvantur ea quae in cann. 534 et 1497 C.I.C. statuuntur.

## Caput X

### DE COMMUNISMO

*Ad cann. 2317 et 2318.*

Iuxta sapientissimas normas a Pio XI editas in Enc. Litt. *Divini Redemptoris*, sacerdotes expressis verbis populo christiano significant communismi doctrinam, philosophicam fallaciam redolere et ex huiusmodi commentis ipsam Aeterni Dei notionem aboleri, cum peculiare communismi propositum eo contendat ut societatis ordinationes radicibus commisceat et christianae humanitatis fundamenta subvertat.<sup>6</sup>

<sup>4</sup> Decr. S. Congr. Consist. diei 13 iulii 1951, A. A. S., anno XXXXIII, serie II, Vol. XVIII, pp. 602-603.

<sup>5</sup> S. Congr. Concilii, decr. diei 17 dec. 1951, A. A. S., anno XXXXIV, serie II, Vol. XIX, p. 44.

<sup>6</sup> Pius XI, Enc. *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937, A. A. S., anno XXIX, Vol. IV, p. 66.

Proinde, qui scienter et libere factioni communistarum nomen dederint vel faverint, qui libros, periodica, diaria aut folia quae doctrinae vel actioni communistarum patrocinantur, ediderint, propagaverint aut in eis scripserint, ad sacramenta admitti nequeunt secundum ordinaria principia de sacramentis denegandis iis qui non sunt dispositi.<sup>7</sup>

Tandem omnes qui communistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt et propagant, ipso facto, tamquam apostatae a fide christiana incurrunt in excommunicationem speciali modo Sedi Apostolicae reservatam.<sup>8</sup>

*Quare ad cann. 2317 et 2318.*

In damnationibus quae in iis cann. continentur includantur etiam quae ad communismum referuntur.

## Caput XI

### DE CONSECRATIONE EPISCOPI SINE CANONICA PROVISIONE

*Ad can. 2370.*

Ut in capite poenis addatur:

« Episcopus, cuiusvis ritus vel dignitatis, aliquem, neque ab Apostolica Sede nominatum, neque ab Eadem expresse confirmatum, consecrans in Episcopum, et qui consecrationem recipit, etsi metu coacti (can. 2239 § 3, 3), incurrunt ipso-facto in excommunicationem Apostolicae Sedi specialissimo modo reservatam.<sup>9</sup>

## Secunda pars

### ADDENDA CODICI IURIS CANONICI

## Caput I

### DE QUAESTIONE SOCIALI

Perfecta et plena socialis quaestionis solutio non reponenda est in omnium hominum aequalitate, sed potius in eo quod omnes physicae miseriae, quoad fieri possit, e medio tollantur omnesque homines socialibus

<sup>7</sup> S. Congr. S. Officii, decr. diei 1 iulii 1949, A. A. S., anno XXXXI, serie II, Vol. XVI, pag. 334.

<sup>8</sup> *Ibid.*, p. 334.

<sup>9</sup> Decr. Supremae S. Congr. S. Officii, diei 9 aprilis 1951, A. A. S., anno XXXXIII, serie II, Vol. XVIII, pp. 217-218.

humanitatis progressionibus aequa proportione participes fiant, ita ut et digniorem et humaniorem vitam agant.

In eo igitur stat via solutionis socialis quaestionis: quod pauperes fiant minus pauperes et divites minus divites.

Ad hanc perfectam et plenam solutionem obtinendam non sufficit solus Ecclesiae interventus, sed necesse est ut civilis auctoritas operam praestet at privati homines etiam suam cooperationem conferant.

Christianae societatis radices Liberalismus tam intime et profunde pervasit, ut sola Doctrina Socialis Ecclesiae explanatio et praedicatio non sufficiat ad christianos efficaciter excitandos neque ad ipsam socialem quaestionem penitus persolvendam, in quibusdam saltem Nationibus.

Ex alia parte, abusus et iniustae capitalis vindicationes continuo augeantur, quo paulatim paratur via propagationi Communismi athei.

*Quare opportunum videtur* ut christiani in forma ecclesiasticae legis urgeantur ut iustum salarium operariis suppeditent eosque faciant de perceptis lucris aliqua ratione participes, v. gr. ipsis aliquam utilitatem partem tribuendo.

Hoc posset fieri in Capite de contractibus (can. 1529 et seqq.).

## Caput II

### DE ECCLESIA IN REBUS POLITICIS ATQUE DE SUFFRAGIO, ETIAM FOEMINARUM.

Ecclesia divinitus a Christo accepit ut esset custos ordinis naturalis et supernaturalis.

Debet igitur coram filiis et coram universo orbe normas fundamentales et immutabiles tueri, absque ulla obscuracione, errore et falsa interpretatione, eo magis quod ad earum observantiam et non simpliciter a motu voluntatis nobilis atque ardentis pendet firmitas et stabilitas cuiuscumque ordinis nationalis aut internationalis.<sup>10</sup>

Ab eius spiritualitate et intima vita alienum non est homines perficere etiam in ordine sociali et politico.<sup>11</sup>

Hac ratione Ecclesia, a Christo constituta authentica interpres legum moralium christianarum, eos omnes hortatur qui publicae Status administrationi incumbunt, non solum si sint duces aut legislatores, sed

<sup>10</sup> PIUS XII, Allocutio in festo Nativ. anno 1942.

<sup>11</sup> PIUS XII, Allocutio in Consistorio diei 20 nov. 1940.

etiam si agatur de iis qui, suo suffragio, populorum rectores eligere debent.

Fideles edoceantur de doctrina catholica circa suffragium ad electionem moderatorum societatis civilis, id tenentes, suffragium, etiam foeminarum, non modo contra catholica principia non esse, quinimmo, ex iis principiis dimanare tanquam gravem obligationem adimplendam.

*Quare, opportunum videtur ut:*

In Codice Iuris Canonici doctrina Romanorum Pontificum synthetice exponatur, quoad obligationem exponendi suffragium esse dandum solum pro iis partibus vel candidatis qui non solum principia catholicae doctrinae opposita non profitentur aut christianum nomen assumunt, sed positive, pro iis qui, sua agendi ratione, principiis catholicis favent.<sup>12</sup>

✠ IOSEPH Card. GARIBI Y RIVERA  
*Archiepiscopus Guadalajarensis*

9

Exc.MI P. D. IOANNIS NAVARRETE Y GUERRERO

*Episcopi Hermosillensis (Hermosillo)*

*Eminentissime Domine,*

De praeparatione futuri Oecumenici Concilii ab apposita Commissione nuntium accepi, ex rescripto N. 1 C/59-1286 ab Eminentia Vestra signato.

Cum infirmus inter episcopos Sanctae Matris Ecclesiae me profiteor, nihil aliud habeo circa spectabilissimum nuntium exponendum, praeter sensus omnimodae meae submissionis erga statuta Sanctissimi Domini Ioannis Papae XXIII.

Me fateor parum admodum percipere de Sanctae Matris Ecclesiae negotiis, praeter ea quae dioecesim cui praesum attingunt, quae quidem nihil novi prae se ferunt, sed omnia in Codice Iuris Canonici sunt sufficienter praevisa et provisa.

Unde hoc unice in votis habeo quod celebrandum Concilium in iis omnibus insistat quae circa fidem et mores christianos ex antiqua traditione sunt recepta et statuta, dum id apud nos inter Christi fideles quam maxime obtineat: quod ab omnibus et in omnibus creditum et servatum

<sup>12</sup> Decr. S. Officii, diei 3 aprilis 1959.

est, id a Christo Domino per Apostolos eorumque successores est habitum et receptum.

Hanc meam responsionem prius non potui mittere quia a ministeriis episcopalibus in latissimo territorio idque cum insufficienti Cleri iuvamine, detinebar.

Hanc nanciscor opportunitatem ut Eminentiae Vestrae humilis in Domino servus me profiteor.

✠ IOANNES NAVARRETE Y GUERRERO  
*Episcopus Hermosillensis*

10

EXC.MI P. D. CAELESTINI FERNÁNDEZ Y FERNÁNDEZ  
*Episcopi Huajuapanensis (Huajuapan de León)*

1. *Pro locorum Ordinariis:*

A) Ut facultatem erigendi Viae Crucis Stationes delegare Episcopi possint.

B) Ut ipsi concedere possint, servata quae ad rem praescripta sunt, asservationem Sanctissimae Eucharistiae in ecclesiis non paroecialibus, sicut usque adhuc, a Sancta Sede per quinquennium concessum est, attentis omnibus ut in c. 1265 § 2. Soluta eleemosyna sueta.

C) Ut suis sacerdotibus concedere possint unam Missam celebrare media nocte, diei Nativitatis Domini in ecclesiis non paroecialibus, absque recurso ad Sanctam Sedem, servatis servandis, cc. 806 § 2 et 821 § 2. Item, pro celebratione Missae, media nocte ultimi anni diei in ecclesiis paroecialibus et non paroecialibus. Remissa ordinaria praestatione.

2. *Pro Parochis:*

A) Ut ad nutum ipsorum sint omnia quae in c. 470 § 3 praescripta sunt propter laborem et inutilitatem.

B) Ut in posterum, in matrimonio celebrando, omittantur impedimenta gradus minoris utpote ab ipso c. 1054 facilitas dispensationis constat.